

da Estância Turística de Sbitinga - SP - Capital Nacional do Bor

MOÇÃO DE PESAR



Assunto: Externa Moção de Pesar pelo falecimento do Senhor JOSÉ DO CARMO DAS CHAGAS.

Autoria: Vereador <u>Valdecir de Traque</u>.

Destinatário: Família Chagas.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, NOBRES PARES.

Com tristeza que registramos o falecimento do Senhor José do Carmo das Chagas, ocorrido no dia 11 de junho do corrente ano, aos 77 anos de idade.

O Senhor José do Carmo foi casado com a Senhora Luiza de Azevedo das Chagas (in memória), com que teve os filhos: Chico Chagas (ex-vereador) da Câmara Municipal, Ivete, Adão, Libertina, Ira e José Gabriel, que sentem em demasia a partida desse ente querido.

Foi Fundador do PTB em Ibitinga, Sócio Fundador do Sindicato Rural dos Trabalhadores de Ibitinga, Fundador, Presidente e Técnico do Esporte Clube Guarani e era o proprietário do forró Vai-Vai.

O Senhor José do Carmo é um dos moradores mais antigos da Vila Guarani, tendo ele vivido durante 56 anos de sua vida na Rua Antônio G. B. de Paula nº 928.

Teve grande influência na área política e foi responsável pela la visita em nossa cidade dos Senhores Jânio Quadros e Campos Machado.

Trabalhou duro durante longos anos de sua vida e aposentou-se como Funcionário Público Estadual do Posto de Sementes de Ibitinga.

Pessoa respeitada, amigo admirado, deixou uma vasta legião de amigos que sentiram profundamente sua perda, muito querido pela população, honestidade e generosidade, são valores que fizeram de sua existência legado que deve ser transmitido às futuras gerações.

Portanto, o Senhor José do Carmo constituiu sua vida no trabalho, tendo deixado enorme saudade a todos aqueles que desfrutaram do seu convívio e de sua amizade.

Quero registrar esse lamentável fato, transmitindo nossas profundas condolências pelo passamento desse homem que marcou sua presença enquanto vivo e agora não mais estando entre nós, terá sua lembrança perpetuada em nosso município e com certeza muitas gerações ouvirão menções em seu nome.





Câmara Municipal

da Estância Turística de Sbitinga - SP

- Capital Nacional do Bordado -

Ante o infausto, solidarizo-me com sua respeitável família, enviando-se cópia da referida a todos os filhos, extensivo aos demais parentes e amigos, a quem rendo minha solidariedade, carinho e respeito nessa hora dolorosa.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, em 24 de junho de 2014.

Valdecir de Traque Vereador – PPS

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR DR. MARCEL PINTO DA COSTA PRESIDENTE NESTA

